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229 rocznica uchwalenia  
Konstytucji 3 Maja

„Skromnie, lecz godnie”
To wszystko miało wyglądać jak co roku: Msza za Ojczyznę, pochód pocztów sztandarowych 
i delegacji, orkiestra dęta, przemówienie, składanie wieńców przez liczne gminne organizacje… 
zamiast tego były maseczki ochronne i chwila zadumy w ciszy. Planowano obchody święta 3 Maja 
urządzić w Janowicach – z uwagi na pandemię koronawirusa odbyły się jednak w Bestwinie, 
pod pomnikiem poświęconym „Tym, co życie oddali Polsce”.

Złożenie kwiatów przez samorządowcówPomnik przy Urzędzie Gminy

Okolicznościowy wieniec w niedzielny poranek złożyli: 
wójt gminy Bestwina Artur Beniowski, przewodniczący 
Rady Gminy Jerzy Stanclik, skarbnik gminy Anita Kubik, 
dyrektor GOK Grzegorz Boboń. Uczynili to także w imieniu 
tych, którzy w miejscu pamięci zjawić się nie mogli, reprezen-
tując stowarzyszenia, kluby, rady sołeckie, straże pożarne 
itd. – wszystkich mieszkańców naszych czterech sołectw.

W sposób szczególny pamięć samorządowców obejmo-
wała tych, którzy są „na pierwszej linii frontu”, czyli służby 
medyczne i mundurowe. Pracownicy tych zawodów mogą 
czuć się tymi, którzy stanowią wzór do naśladowania już 
nie na miarę 1791, ale 2020 roku. Podobne wyrazy uzna-
nia należą się nauczycielom, strażakom, handlowcom, 
kurierom, pracownikom Domów Pomocy Społecznej i całej 

rzeszy często anonimowych osób sprawiających, że życie 
podczas „narodowej kwarantanny” może przypominać to 
normalne. Zjednoczenie w obliczu wspólnego zagrożenia 
rodzi skojarzenia z postawą naszych bohaterów z czasów 
rozbiorów, wojen i okupacji i może taka forma świętowania 
przemawia dzisiaj głośniej niż uroczystości tradycyjne?

Przypomnijmy, że święto 3 Maja zostało w Polsce przy-
wrócone Ustawą z dnia 6 kwietnia 1990 r. Nieco starsi 
mieszkańcy pamiętają zatem czas jego nieobecności w ofi-
cjalnym kalendarzu świąt państwowych – z tych smutnych, 
ale pouczających wspomnień można skorzystać, przekazując 
je dzieciom i młodzieży, zachęcając jednocześnie młode 
pokolenie do wzięcia udziału w obchodach gminnych za rok.

Sławomir Lewczak
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Obrady XIX sesji Rady Gminy Bestwina

Wójt Artur Beniowski złożył sprawozdanie z okresu między-
sesyjnego (30 III – 18 V): Ostatnie dni podporządkowane były 
przede wszystkim sytuacji epidemiologicznej. Rozpoczęto 
jednak dwa ważne zadania – budowę chodnika w Janowicach 
oraz budowę klubu dziecięcego w Kaniowie. Ruszyły również 
prace bieżące związane z utrzymaniem dróg – łatanie dziur, 
wykaszanie poboczy. Zmniejszone wpływy z podatków do-
chodowych – za ostatnie dwa miesiące ok 500 000 mniej 
– zmuszają jednak gminę do ograniczania wydatków. Do 
końca lipca odwołane są w gminie Bestwina imprezy i inne 
wydarzenia, o ewentualnych zmianach mieszkańcy zostaną 
poinformowani. 

Rada Gminy głosowała łącznie nad dziesięcioma uchwałami 
w sprawie:
1. Zmiany Uchwały Nr XV/95/2019 Rady Gminy Bestwina 

z dnia 16 grudnia 2019 roku w sprawie Wieloletniej Pro-
gnozy Finansowej Gminy Bestwina;

2. Zmiany Uchwały Nr XV/96/2019 Rady Gminy Bestwina 
z dnia 16 grudnia 2019 roku w sprawie budżetu Gminy 
Bestwina na rok 2020;

3. Rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowe-
go wraz ze sprawozdaniem wykonania budżetu Gminy 
Bestwina za 2019 rok;

4. Określenia sezonu kąpielowego w Gminie Bestwina na 
terenie Ośrodka Rekreacji i Sportów Wodnych w Ka-
niowie;

5. Określenia wykazu kąpielisk na terenie Gminy Bestwina
6. Zbycia nieruchomości – (uchwała niepodjęta);
7. Wyrażenia zgody na zbycie budynku mieszkalnego 

jednolokalowego wraz ze zbyciem gruntu;
8. Poparcia działań Powiatu Bielskiego w przedmiocie 

utworzenia w Kaniowie stałej bazy Lotniczego Pogoto-
wia Ratowniczego;

9. Udzielenia Wójtowi Gminy Bestwina wotum zaufania;
10. Udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Bestwina z ty-

tułu wykonania budżetu Gminy Bestwina za 2019 rok.
Na posiedzeniu w dniu 20 kwietnia 2020 r. Komisja Rewi-

zyjna Rady Gminy Bestwina rozpatrzyła sprawozdanie finan-
sowe, sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za 2019 r., 
sprawozdanie z wykonania budżetu samorządowych instytucji 
kultury i SP ZOZ oraz informację o stanie mienia komunalnego 
przedłożone przez Wójta Gminy Bestwina.

Budżet, po dokonywanych w ciągu roku zmianach, zre-
alizowano w następujących liczbach:
–   Dochody za okres sprawozdawczy zostały wykonane 

w kwocie 56 446 137, 71 zł., tj. 100% planu po zmianach;
–      Wydatki zostały wykonane w kwocie 59 407 054 zł., tj. 95, 

20% planu po zmianach;
–     Przychody zostały wykonane w kwocie 7 627 612, 90 zł., 

tj. 108, 70% planu po zmianach;
–     Rozchody zostały wykonane w kwocie 1 035 000, 00 zł., 

tj. 100% planu po zmianach.
Wykonanie zamknęło się nadwyżką w kwocie 6 041 761, 

80 zł., zadłużenie z tytułu zaciągniętych pożyczek i kredytów 

na dzień 31 grudnia wynosiło 9 749 020, 03 zł., co stanowi 17, 
3% wykonanych dochodów. 

Komisja Rewizyjna stwierdziła, że wójt gminy, realizując 
zadania związane z wykonaniem budżetu, kierował się zasadą 
celowości, legalności, racjonalności i oszczędności w gospo-
darowaniu środkami publicznymi. Pozytywną opinię wyraziła 
również Regionalna Izba Obrachunkowa w Katowicach.

Sezon kąpielowy w gminie Bestwina trwał będzie od 
11 czerwca do 13 września. Obejmuje kąpielisko na terenie Ośrod-
ka Rekreacji i Sportów Wodnych w Kaniowie przy ul. Malinowej.

Uchwała w sprawie poparcia działań powiatu w przedmiocie 
utworzenia w Kaniowie stałej bazy LPR poprzedzona została 
stosowną uchwałą Rady Powiatu Bielskiego. Radny powiatowy 
Łukasz Pasierbek wyjaśnia: Taką inicjatywę podjęliśmy najpierw 
na komisji bezpieczeństwa już w 2018 roku po konsultacjach m.in 
z naczelnikiem GOPR-u i analizie wypadków w okresie zimowym 
w Beskidach. Argumentem nie był czas lotu, bo jest to zaledwie 
2 min. pomiędzy Katowicami a Kaniowem, ale to, że śmigłowiec 
często jest wykorzystywany na drogach szybkiego ruchu w pół-
nocnej części województwa. W pierwszej wersji chcieliśmy, aby 
w Kaniowie stacjonowało LPR, które znajduje się na Mazurach. 
U nas miało być w okresie zimowym, a na Mazurach w letnim. 
Sytuacja zmieniła się, gdy lotnisko w Kaniowie stało się tymczaso-
wą bazą LPR na czas budowy nowego w Katowicach. Starostwo 
postanowiło stworzyć na tyle dogodne warunki, aby (w cudzy-
słowie) obsługa LPR nie chciała naszego terenu opuszczać. Po 
rozmowach w ministerstwie zdrowia okazało się, że planowany 
jest zakup nowych śmigłowców, stąd starania, żeby jeden z nich 
stacjonował właśnie w Kaniowie. Przemawia za tym duża ilość lo-
tów, specyfika terenu, jak również ewentualne podpisanie umowy 
z Republiką Słowacką. Wszystkie warianty są możliwe, rozmowy 
trwają. Druga ważna uchwała to sprzeciw przeciwko likwidacji 
dyspozytorni pogotowia. Mamy nadzieję, że ze względu na bez-
pieczeństwo naszych mieszkańców, specyficzny teren czterech 
powiatów, powtarzające się nazwy miejscowości, przysiółków itp. 
dyspozytornia ta zostanie utrzymana.

Opracowanie: Sławomir Lewczak

XIX sesja Rady Gminy Bestwina – wotum 
zaufania i absolutorium dla wójta

Sesja w dniu 18 maja, wzorem poprzedniej, odbywała się z zachowaniem reguł bezpieczeństwa obowią-
zujących podczas pandemii COVID-19 (maseczki, rękawiczki, odpowiednia odległość). Poprzedzona została 
obradami połączonych komisji stałych. Najistotniejszą kwestią było udzielenie wójtowi Arturowi Beniowskiemu 
absolutorium z tytułu wykonania budżetu za rok 2019. Wójt otrzymał od Rady Gminy także wotum zaufania. 
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► Rozpoczęto budowę chodnika dla pieszych wzdłuż ul. Ja-
nowickiej w Janowicach – etap I. Trwają obecnie prace związane 
z budową kanalizacji deszczowej. W ramach inwestycji zostanie 
przebudowany istniejący odcinek chodnika dla pieszych długości ok 
200 m wraz z kanalizacją na odcinku od Kościoła w Janowicach do 
ul. Targanickiej. Wybudowany zostanie także nowy chodnik o dłu-
gości ok 1,1 km na odcinku od ul. Targanickiej w kierunku granicy 
z miastem Bielsko-Biała. Termin realizacji inwestycji przewiduje się 
do dnia 30 września 2020 r., a jej wartość wyniesie 1,75 mln. zł.

► Rozpoczęto realizację inwestycji p.n. rozbudowa i przebudo-
wa przedszkola w Kaniowie celem utworzenia klubu dziecięcego. 
Wykonawcą robót jest firma Monterin z Katowic. Teren budowy 
został wygrodzony i rozpoczęto prace związane z przebudową 
istniejącego uzbrojenia terenu, które koliduje z planowaną roz-
budową. Docelowo istniejący budynek przedszkola zostanie 
powiększony o parterową część stanowiącą klub dziecięcy 
przeznaczony dla dzieci w wieku 1-3 lat wraz z wydzieleniem 
przestrzeni rekreacyjnej dla dzieci uczęszczających do klubu. 
Klub dziecięcy uruchomiony zostanie w styczniu 2021 r. Natomiast 
zakończenie całej inwestycji planowane jest do końca sierpnia 
2021 r. Wartość zadania wyniesie ok 2 mln zł. z czego 900 tys. 
zostało pozyskane ze środków zewnętrznych.

► Realizowane są remonty dróg gminnych w ramach których 
wykonywane są nowe nakładki asfaltowe. Wykonano już nową 
nawierzchnię na ul. Plebańskiej bocznej w Bestwinie, jak rów-
nież nakładki asfaltowe na ul. Ludowej bocznej w Kaniowie i na 
ul. Cyprysowej w Bestwinie. 

Referat Służb Technicznych UG

Informacja w sprawie przedszkoli

Nagrody w dziedzinach  
kultury i sportu przyznane

Na zdjęciach – boczna ul. Plebańska w Bestwinie, fot. S. Lewczak

Szanowni Państwo!
Wójt Gminy Bestwina informuje, że podjął decyzję o wstrzyma-

niu otwarcia przedszkoli publicznych, dla których jest organem 
prowadzącym, począwszy od dnia 6 maja 2020 r. do odwołania.

4 maja 2020 roku opublikowane zostały Wytyczne przeciw-
epidemiczne Głównego Inspektora Sanitarnego. Niektóre 
z zapisów są trudne do zastosowania w praktyce i wymagają 
opracowania szczegółowych zasad organizacji pracy w przed-
szkolu oraz szkołach podstawowych, aby zapewnić bezpie-
czeństwo dzieciom, nauczycielom oraz personelowi placówek. 

Uważamy, że otwarcie przedszkoli wobec wzrastającego 
ciągle zagrożenia epidemicznego w naszym regionie byłoby 
nieodpowiedzialne i niosłoby ze sobą zagrożenie dla zdrowia 
i życia dzieci, rodziców oraz pracowników placówek.

Zapewniamy jednocześnie, że w przypadku otwarcia przed-
szkoli – rodzice i opiekunowie dzieci zostaną poinformowani 
z kilkudniowym wyprzedzeniem.

Decyzję o zawieszeniu zajęć i o czasie trwania zawieszenia 
w danej placówce oświatowej podejmuje każdorazowo – w for-
mie zarządzenia – dyrektor tej placówki.

Referat Sportu i Promocji Urzędu Gminy Bestwina informuje, 
że rozpatrzone zostały wnioski o nagrody Wójta Gminy Bestwina:
–   za osiągnięte wyniki sportowe oraz innych osób wyróż-

niających się osiągnięciami w dziedzinie działalności 
sportowej,

–    za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, 
upowszechniania i ochrony kultury.

Wójt Gminy Bestwina Artur Beniowski na wniosek Komisji 
konkursowej pozytywnie rozpatrzył wszystkie złożone wnioski, 
wydając odpowiednie zarządzenia. Oba znajdują się w Biule-
tynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy Bestwina.

Zarządzenie nr 38/2020 (kultura):
https://bip.bestwina.pl/uploaded_files/158868375038463176 
00046276671_zarzadzenie-38-2020.pdf.
Zarządzenie nr 39/2020 (sport):
https://bip.bestwina.pl/uploaded_files/158868375038463176 
00046276671_zarzadzenie-38-2020.pdf.

Jednocześnie informujemy, że w związku z epidemią ko-
ronawirusa uroczyste wręczenie nagród planowane jest na 
grudzień – zostanie połączone z uroczystą sesją Rady Gminy 
Bestwina podsumowującą rok 2020. Wszystkim laureatom 
gratulujemy!

Inwestycje w gminie Bestwina – maj 2020
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Budki lęgowe  
dla jerzyków

Dwadzieścia drewnianych budek lęgowych dla jerzyków 
wykonali na zlecenie gminy Bestwina podopieczni Stowarzy-
szenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym „Razem”. 
Budki zawisły na budynkach szkół w Bestwinie, Bestwince, 
Janowicach i w Kaniowie, a zamontowali je strażacy z OSP 
Bestwina i OSP Kaniów, za co Urząd Gminy składa serdeczne 
podziękowania.

Montaż tych 20 budek to program pilotażowy – wyjaśnia Adam 
Wróbel z Referatu Gospodarki i Środowiska Urzędu Gminy – jeśli 
ptaki zagoszczą w nich na dobre, umieścimy na terenie gminy 
więcej takich stanowisk, m.in. w parku starodrzewia.

Więcej na temat życia i ochrony gatunkowej jerzyków możemy 
dowiedzieć się z facebookowego profilu „Jerzyki w Polsce”.

Sławomir Lewczak Montaż budek dla ptaków. Fot. D. Czernek

Boisko, „Orlik’’ w Bestwinie Hala sportowa w Kaniowie

Bestwina dnia 15.05.2020 r.

Ogłoszenie
Referatu Sportu i Promocji 

Urzędu Gminy
Referat Sportu i Promocji Urzędu Gminy Bestwina infor-

muje, że w ramach trzeciego etapu znoszenia ograniczeń 
wprowadzonych w związku z epidemią koronawirusa w Polsce 
od 18 maja br. zostaną udostępnione: obiekt infrastruktury 
sportowej o charakterze otwartym – boisko „Orlik” w Bestwinie 
oraz hala sportowa przy Szkole Podstawowej w Kaniowie pod 
następującymi warunkami:
–   z obiektu Orlik Bestwina mogą korzystać wyłącznie zor-

ganizowane grupy, maksymalnie do 14 osób + dodatkowo 
dwóch trenerów po uprzednim zgłoszeniu i uzgodnieniu 
z tut. Referatem terminu użytkowania obiektu: (kontakt 
sport@bestwina.pl);

–   z obiektu hali w Kaniowie mogą korzystać wyłącznie zor-
ganizowane grupy, maksymalnie do 24 osób + dodatkowo 
dwóch trenerów po uprzednim zgłoszeniu i uzgodnieniu 

z tut. Referatem terminu użytkowania obiektu: (kontakt 
sport@bestwina.pl);

– dzieci i młodzież niepełnoletnia może korzystać z obiektu 
wyłącznie pod opieką osoby dorosłej; 

– uczestnicy zajęć sportowych przebywający na obiekcie 
nie mają obowiązku zakrywania twarzy;

– zgłoszenie gospodarzowi przebywającemu na obiekcie 
ilości osób wchodzących na obiekt;

– brak możliwości korzystania z szatni i węzła sanitarnego 
(z wyłączeniem WC);

– korzystanie z osobistego sprzętu treningowego oraz 
obowiązkowa dezynfekcja rąk dla wchodzących i opusz-
czających obiekt przy użyciu odpowiednich środków 
dezynfekujących przyniesionych przez korzystających 
z obiektu;

– odpowiednie obuwie sportowe w zależności od rodzaju 
nawierzchni obiektu.

ZAKAZ WCHODZENIA I KORZYSTANIA Z OBIEKTÓW  
BEZ ZGŁOSZENIA I UZGODNIENIA TERMINU JEGO  

UŻYTKOWANIA Z REFERATEM SPORTU i PROMOCJI.
Kierownik Referatu SiP 

Piotr Kine 
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Ozdobą obiektu są plansze edukacyjne

Przecięcie wstęgi

Przy Muzeum Regionalnym w Bestwinie zakończyły się prace 
budowlane wykonywane w ramach projektu „Modernizacja 
i uatrakcyjnienie Pasieki Słowiańskiej”. Projekt ten został 
zrealizowany dzięki dofinansowaniu w ramach konkursu „Tu 
mieszkam, tu zmieniam” Fundacji Santander.

Tradycje pszczelarskie w gminie Bestwina sięgają niepamięt-
nych czasów, z powodzeniem kontynuuje je istniejące od 1976 r. 
Gminne Koło Pszczelarzy. Nic dziwnego, że powstało zapotrzebo-
wanie na miejsce dokumentujące historię hodowli pożytecznych 
owadów. Pasieka przy muzeum działa od ponad dwudziestu lat, 
w jej funkcjonowanie zaangażowani są nie tylko pszczelarze: 
odbywają się tam lekcje dla uczniów, spotkania zainteresowanych 
grup (także osób niepełnosprawnych), zebrania Towarzystwa Mi-
łośników Ziemi Bestwińskiej. Odrestaurowane obiekty wyglądają 
teraz wspaniale, wspólnie z nowym Parkiem Miniatur i drewnianą 
wiatą tworzą atrakcyjny turystycznie kompleks. 

Całość inwestycji zamknęła się w kwocie 15 000 zł. 10 tys. 
pochodzi ze środków Fundacji Santander, reszta z budżetu 
Gminnego Ośrodka Kultury. Pieniądze pozyskane z konkursu 
pozwoliły na dokonanie napraw i konserwacji uli, ustawienie 
czterech plansz edukacyjnych, ustawienie kapliczki patrona 
pszczelarzy – św. Ambrożego. GOK postarał się o wykonanie 
alejki. Dodatkowo posadzono drzewka i zainstalowano kamery. 
Teraz prowadzenie lekcji przyrody i historii będzie o wiele bardziej 
atrakcyjne, nawet najlepszy film o pszczołach nie zastąpi kontaktu 
z prawdziwymi eksponatami. Z tablic dowiemy się, jak funkcjonuje 
rodzina pszczela, jak powstaje miód, zaznajomimy się z dziejami 
bartnictwa i pszczelarstwa.

Z uwagi na pandemię, otwarcie ukończonego obiektu w dniu 
19 maja odbyło się w sposób bardzo symboliczny, z udziałem 
jedynie kilku osób. Oprócz kustosza Muzeum Regionalnego An-
drzeja Wojtyły obecny był również dyrektor Gminnego Ośrodka 
Kultury Grzegorz Boboń. Fundację Santander reprezentowały: 

 Ekspozycja stała – widok panoramiczny

„Miód dla oczu” 
– Pasieka Słowiańska po modernizacji

Zwiedzaj Muzeum  
Regionalne w 3D

Muzeum Regionalne im. ks. Z. Bubaka w Bestwinie 
w ramach akcji „zostań w domu” przygotowało wirtualne 
zwiedzanie części ekspozycji stałej. Ponadto, z okazji 
„Nocy Muzeów”, w galerii „Na prowincji” zobaczyć mogą 
Państwo wystawę zbiorową Klubu Plastyków „Zdrzadeł-
ko” w technologii 360°.

Szczegóły na stronach internetowych Muzeum i GOK.

Dyrektor Regionu Bielsko-Biała Santander Bank Polska Dorota 
Stanula oraz Dyrektor Oddziału Rekomendującego grant do 
Fundacji Santander Agnieszka Czyrpak. Panie po przecięciu 
wstęgi zwiedziły Pasiekę Słowiańską i Park Miniatur. Wszystko 
będzie ogólnodostępne także dla mieszkańców gminy i gości 
muzeum. Placówka serdecznie zaprasza do zwiedzania po 
zniesieniu obowiązujących obostrzeń.

Sławomir Lewczak
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Biblioteka w Bestwinie  
najlepsza w rankingu Biblioteki Śląskiej

W przededniu Dnia Bibliotekarza został opublikowany ranking Biblioteki Śląskiej w Katowicach podsumowujący pracę bibliotek 
publicznych naszego regionu. Ponownie – nieprzerwanie od 14 lat – GBP Bestwina uplasowała się na I miejscu wśród 
bibliotek powiatu bielskiego (ranking wojewódzki nie jest prowadzony). Na oficjalnej stronie placówki odnotowano ten fakt 
z wielką radością: Kłaniamy się wszystkim Naszym Czytelnikom – dzięki Wam wszystkim, którzy tak licznie korzystacie z naszych 
usług, po raz kolejny Bestwina górą!

W maju pamiętamy o strażakach

Samorządowe biblioteki publiczne woj. śląskiego wg agregatowego indeksu aktywności w 2019 r. (w obrębie powiatów ziemskich)

Miejscowość

MIEJSCE WG WSKAŹNIKA

Suma  
punktów

Wartość  
indeksu

Miejsce  
wg indeksu 
aktywności 

2019 r.

Miejsce  
wg indeksu  
aktywności 

2018 r.

Liczba  
czytelników

Liczba  
udostępnień

Liczba  
zakupionych  
woluminów

(śr. samorząd.)

Liczba  
czytelników

Liczba  
udostępnień

Liczba  
woluminów

na etat przeliczeniowy na 100 mieszkańców
I. POWIAT BĘDZIŃSKI
MiGBP Siewierz 5 1 1 5 1 2 15 2,5 1 I
GBP Mierzęcice 4 6 2 1 4 1 18 3,0 2 2
GBP Bobrowniki 2 2 4 7 6 3 24 4,0 3 2
MBP Slawków 7 5 5 2 3 4 26 4,3 4 3
MBP Wojkowice 1 4 7 3 7 5 27 4,5 5 4
MBP Czeladź 8 3 6 6 2 6 31 5,2 6 5
GBP Psary 3 8 3 4 8 7 33 5,5 7 6
MBP Będzin 6 7 7 7 5 8 40 6,7 8 7
II. POWIAT BIELSKI
GBP Bestwina 2 3 1 1 2 1 10 1,7 1 1
GBP Wilkowice 6 1 2 5 3 5 22 3,7 2 3
MiGBP Czechowice-
-Dziedzice 9 5 4 2 1 2 23 3,8 3 2
GBP Buczkowice 3 6 4 3 4 3 23 3,8 3 4
MBP Szczyrk 1 2 4 7 10 9 33 5,5 4 6
GBP Jasienica 4 4 5 6 6 8 33 5,5 4 5
GBP Porąbka 5 7 5 6 8 6 37 6,2 5 7
GBP Jaworze 7 8 6 4 5 10 40 6,7 6 9
MIGBP Wilamowice 8 9 7 6 9 4 43 7,2 7 8
GBP Kozy 10 10 3 6 7 7 43 7,2 7 10
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Podstawą do stworzenia publikacji była lista sygna-
tariuszy „Deklaracji o Podziwie i Przyjaźni dla Stanów 
Zjednoczonych” podpisywanej w Polsce w 1926 r. 
szkołach i innych instytucjach. Zebrano w sumie 
111 tomów, które przekazano na ręce prezydenta USA 
Calvina Coolidge’a. Uczniowie Janowic i Bestwiny także 
wzięli udział w przedsięwzięciu. W samych Janowicach 
podpisały się 103 osoby. Ich życiorysom wnikliwie przy-
patrywali się uczniowie pod kierunkiem Katarzyny Dzik 
z Warszawy i Doroty Surowiak z Bestwiny. Zespół 
warszawski tworzyli Jakub Dzik i Maja Dzik, natomiast 
ekipa z ZSP Bestwina to Michał Dziergas, Mikołaj 
Szostak, Nikodem Nycz i Patryk Góra. Ich wysiłki 
zostały docenione przez komisję konkursową – na 
gali w Warszawie w dniu 9 listopada 2018 r. przyznano 
młodym historykom pierwszą nagrodę.

Wydana książka jest znacznie rozszerzoną i uzu-
pełnioną wersją pracy konkursowej. Grono autorów 
postarało się o zdobycie nowych materiałów źródło-
wych – wspomnień, dokumentów, starych fotografii. 
Poznajemy na przykład postać pochodzącego z Janowic 
Józefa Gajdy, rektora Akademii Ekonomicznej w Krakowie. 
Czytelników zafascynuje droga życiowa Tekli Zemanek, dy-
plomowanej położnej, lub też Stefana Gawrona – kawalera 

Janowice nieznane  
– pierwsza taka książka!

Janowiccy rówieśnicy Niepodległej – 100 lat w służbie małej i dużej Ojczyźnie – to jedyna w swoim rodzaju 
książka, będąca owocem współpracy młodzieży i dorosłych. Powstała na podstawie projektu przygotowanego 
na konkurs „Rówieśnicy Niepodległej” zorganizowany przez ośrodek „Karta” i Ambasadę USA w Warszawie, 
z zachęty ówczesnego ambasadora USA – Paula Jonesa.

Gdy trzeba – czuwamy po nocach: 
Czy łuna na niebie nie wschodzi. 
W ulewach i rwących potokach – 
Walczymy z żywiołem powodzi.

Bo wszędzie gdzie życie i mienie człowieka 
Gotowy potargać na strzępy los zły – 

Śpieszymy z pomocą – bo nie ma co zwlekać – 
Rycerze Floriana – to my!

Druhom i druhnom Ochotniczych Straży Pożarnych z Bestwi-
ny, Bestwinki, Janowic i Kaniowa składamy serdeczne życzenia 
z okazji Dnia Strażaka. Niech wasza trudna i bezinteresow-

na służba będzie dla mieszkańców wzorem postępowania, 
a wszystkie akcje niechaj zakończą się powodzeniem. Życzymy 
spełnienia marzeń w życiu osobistym i zawodowym, nieza-
wodnego sprzętu i licznych nowych twarzy w szeregach MDP 
i OSP. W sposób szczególny pamiętamy o OSP w Bestwinie, 
obchodzącej w 2020 roku 130-lecie istnienia.

Wójt gminy Bestwina Artur Beniowski
Przewodniczący Rady Gminy Bestwina  

Jerzy Stanclik wraz z radnymi
Radni Rady Powiatu Bielskiego

Sołtysi i Rady Sołeckie  
Bestwiny, Bestwinki, Janowic i Kaniowa

prestiżowego Orderu Uśmiechu. Deklarację podpisali m.in. 
Jan Kubik – żołnierz kampanii wrześniowej; Antoni Ślósarczyk 
– attaché wojskowy w Japonii; Michał Papla – założyciel OSP 
Janowice i prezes „Sokoła”; Tadeusz Gajda – instruktor szy-
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bowcowy… – ogółem przedstawiciele najróżniejszych profesji, 
jak to określają autorzy: pastuszkowie, gospodynie, murarze, 
stolarze, krawcy, kupcy, szewc, muzycy, żołnierze, nauczyciele, 
lotnik, inżynierowie, dyplomata. Korowód barwnych a często 
niesłusznie zapomnianych mieszkańców, dopiero teraz przy-
wracanych zbiorowej pamięci.

Oprócz informacji biograficznych, znajdziemy także intere-
sujący opis Janowic sprzed stu lat, zawierający wiadomości 
o położeniu, demografii, zabudowie, stosunkach narodowościo-
wych i wyznaniowych. Zapiski Antoniego Magi lub wspomnienia 
Heleny Owczarz pozwoliły na odtworzenie warunków życia 
sygnatariuszy. Zdarzały się sytuacje trudne, należała do nich np. 
napaść na druhów z „Sokoła”, jaka miała miejsce w Hałcnowie 
w 1910 r. W bibliografii wykorzystano kilkadziesiąt źródeł, od-
wiedzono liczne archiwa, w tym Centralne Archiwum Wojskowe 
w Warszawie, Państwowe Archiwum w Bielsku-Białej i Archiwum 
we Lwowie. Żyjący mieszkańcy gminy Bestwina (nie tylko z Ja-
nowic) podzielili się pamięcią o przodkach, ofiarowali unikatowe 

zdjęcia, do tej pory nigdzie niepublikowane. Włączono do książki 
historię budowy kościoła, szkoły, dawnego Domu Gromadzkiego, 
podano ciekawe fakty o laskim stroju regionalnym. Czytelnik ma 
okazję podziwiać pieczęć wsi Janowice zachowaną w laku na 
dokumencie z 1832 r. 

Przewodnicząca Towarzystwa Miłośników Ziemi Bestwińskiej 
Dorota Surowiak mówi: Całość została sfinansowana ze środków 
Urzędu Gminy Bestwina oraz nagrody otrzymanej w konkursie 
„Rówieśnicy Niepodległej”. Pandemia uniemożliwiła nam zor-
ganizowanie spotkania promocyjnego, jednak jeśli będzie to 
możliwe, zaprosimy na nie jesienią – wtedy też poinformujemy 
o możliwości nabycia książki. 

Na jednej książce się nie skończy. Ponieważ „Deklaracja” 
podpisywana była także w Bestwinie, na opracowanie czekają 
„Bestwińscy rówieśnicy Niepodległej”. Młodzi badacze prze-
szłości zasługują na wyrazy najwyższego uznania, a wszyscy, 
którzy im pomagali – na gorące podziękowanie.

Sławomir Lewczak

Składam serdeczne podziękowania
Panu Wójtowi Gminy Bestwina

Panu Przewodniczącemu Rady Gminy Bestwina
Sołtysom i Radom Sołeckim gminy Bestwina

Za zamówione Msze święte w intencji mojego zmarłego Taty

Sołtys Kaniowa Marek Pękala


